

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio attività contrattuali per il vestiario e l'equipaggiamento
e l'armamento della Polizia di Stato

FL 401 - PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN N. 14 LOTTI, PER LA FORNITURA TRIENNALE DI CAPI DI VESTIARIO VARIO PER LE ESIGENZE DEL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO, DA AGGIUDICARE COL CRITERIO DELL'OFFERTA MINOR PREZZO AI SENSI DELL'ART. 95, COMMA 4, lett. B e 5) DEL D.LGS 50/16.

CHIARIMENTI

DOMANDA 1

Con riferimento al paragrafo 14 del Disciplinare di Gara (DOMANDA DI PARTECIPAZIONE) si richiede cortesemente di fornire i seguenti chiarimenti:

- 1) in caso di volontà di partecipazione a più lotti chiarire se la domanda di partecipazione può essere unica indicando tutti i lotti ai quali si intende partecipare oppure se occorre presentare una domanda di partecipazione per ogni singolo lotto:
- 2) in caso di partecipazione in costituendo raggruppamento temporaneo di imprese chiarire se occorre presentare un'unica domanda di partecipazione, modificando pertanto il modello predisposto dall'Amministrazione, sottoscritta come indicato a pag. 29 del Disciplinare da tutte le imprese del costituendo raggruppamento oppure se ogni impresa deve autonomamente predisporre la domanda di partecipazione A firma singola.

RISPOSTA 1

Il modello di domanda partecipazione fornito da questa S.A., rappresenta uno standard volto a semplificare l'immissione della documentazione sulla piattaforma di negoziazione ed è basato su un principio di autocertificazione da fornire per mezzo di semplici dichiarazioni rese ai sensi della normativa vigente.

Vi è inoltre da evidenziare che il sistema ASP di Consip prevede una modalità di avanzamento delle procedure di valutazione documentale, che costringe le Stazioni Appaltanti, specialmente in caso di gare suddivise in lotti, a procedere con l'apertura delle offerte tecniche ed economiche solo dopo che si è vista esaurita l'intera procedura di verifica Amministrativa compreso un



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

eventuale soccorso istruttorio e o finanche la risoluzione di eventuali procedimenti di riammissione in autotutela.

Tale modalità ha già in passato comportato il blocco di gare per periodi di tempo spesso considerevoli ed è per tale motivo che la gara in questione è stata strutturata in modo che la documentazione di rito venga inserita nella sezione riservata specificatamente al lotto di partecipazione.

Pertanto, in relazione anche al quesito richiesto, deriva quanto segue:

- La domanda di partecipazione può essere riferita a tutti i lotti per cui si intende partecipare ma deve essere replicata ed inserita in ognuna delle sezioni previste per il singolo lotto. In alternativa, se si ritiene necessario, è possibile compilare uno specifico modello per ciascuno dei lotti per cui si partecipa.
- 2) nel caso di costituendo RTL si chiede di predisporre una domanda di partecipazione a firma singola per ciascuna impresa, da confezionare in un unico file.

DOMANDA 2

Con riferimento la LOTTO 2 – Tute ginniche per allievi e al LOTTO 3 – Pantaloncini per allievi, al capo 3.1, nelle caratteristiche tecniche del tessuto, viene richiesta la resistenza allo scoppio con il requisito tecnico che fa riferimento alla resistenza alla perforazione.

RISPOSTA 2

Si conferma quanto indicato dal capitolato tecnico in quanto trattasi di prove afferenti la resistenza allo scoppio.

DOMANDA 3

In riferimento ai requisiti di capacità economico finanziaria di cui al paragrafo 6.2 lettera a) del Disciplinare, viene richiesto ai concorrenti di possedere un fatturato specifico annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto del lotto richiesto riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (2016-2017-2018) pari ad almeno la metà del valore stimato di ciascuna annualità di lotto.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Si prega confermare che la tabella di riferimento è l'Allegato D – Opzioni FL 401, che riporta l'importo complessivo stimato, che dovrà essere diviso per le tre annualità e poi dimezzato, onde poter ottenere il fatturato specifico annuo minimo, richiesto per ogni lotto.

RISPOSTA 3

L'entità del requisito relativo al fatturato specifico deve essere rapportato all'importo complessivo, IVA esclusa, indicato nella tabella "Allegato A" e relativo all'annualità 2020 escluse le opzioni.

DOMANDA 4

In riferimento al lotto 6, il disciplinare recita al paragrafo 6.1 lettera b) che il concorrente deve possedere una licenza TULPS relativa alle seguenti fasi di lavorazione rispetto al ciclo completo di produzione, ed in particolare è previsto per "Lotto n. 6: confezione e/o assemblaggio e commercializzazione".

Si chiede se è ammessa la partecipazione delle sole società commerciali.

RISPOSTA 4:

si evidenzia che per la fornitura del lotto 6 non è richiesta la licenza art. 28 – TULPS (v. avvertenza in calce al punto 6.1 let. b) è pertanto ammessa la partecipazione anche a società commerciali.

DOMANDA 5

Premesso che il capitolato tecnico del 18.11.2019 (Rev. 2) di cui alla SS.TT "Scarpe ginniche per gli allievi" riporta, al paragrafo 6.1 – Etichettatura, che lungo il perimetro ed all'interno della linguetta dovrà essere cucita una etichetta di adeguate dimensioni riportante i dati della ditta fornitrice, il numero di taglia, indicazione geografica del paese di produzione.

Considerando che tale articolo possa essere, per la gara in questione, oggetto di semplice commercializzazione, si chiede se tali informazioni possano essere riportate su una etichetta adesiva, di adeguate dimensioni, applicata sulla singola scatola contenente un paio di calzature ginniche.

MODULARIO



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

RISPOSTA 5

Si ritiene che la soluzione prospettata dall'impresa richiedente possa essere considerata "equivalente".

DOMANDA 6

Con riferimento al "Modello Istanza di Partecipazione" pubblicato unitamente alla documentazione di gara si richiede di precisare che non è necessaria l'indicazione dei familiari conviventi dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando in quanto, in base alle previsioni delle vigenti normative, i familiari dei soggetti cessati non sarebbero soggetti ad alcuna verifica ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 85 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. Si rimane in attesa di cortese riscontro.

RISPOSTA 6

si precisa che non è richiesta l'indicazione dei dati anagrafici del coniuge non separato e dei familiari conviventi relativamente ai cessati dalle cariche nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando.

DOMANDA 7

Al punto 6.1 del disciplinare di gara dove si evidenziano le fasi essenziali di lavorazione in particolare dei lotti di interesse 10 e 11, chiediamo di definire meglio le fasi per i suddetti lotti in quanto quelle riportate nel disciplinare sembrano siano riferite a prodotti di abbigliamento e non per le calzature.

RISPOSTA N. 7

Si conferma che le fasi delle lavorazioni indicate nel disciplinare di gara afferiscono ai manufatti di cui ai lotti n. 10 e n. 11. Al riguardo si rappresenta, che dato il quantitativo esiguo di calzature femminili, di cui al lotto n. 10, al fine di garantire la massima accessibilità alla procedura, il ciclo produttivo è stato limitato alle sole fasi di Confezione e/o assemblaggio.

MODULARIO INTERNO 314



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

DOMANDA N. 8

In merito al lotto n. 7 per la fornitura di camicie bianche, si palesa la partecipazione in RTI di due aziende italiane di cui la tessitura capogruppo con Tulps e l'altra azienda in possesso di tutte le certificazioni richieste che si occupa di acquisto accessori, materie prime, nobilitazione tessuto ma che si avvale per il taglio e la confezione di ditta albanese in loco. Siamo a chiedere cortese conferma che in questo assetto il tulps è necessario solo alla capogruppo presso la quale poi sarà stoccato il prodotto finito in quanto la ditta albanese che si occupa del taglio e confezione non lo può avere per loro legislazione e pertanto spedirà il prodotto finito direttamente alla capogruppo, presso la quale si svolgerà il collaudo.

RISPOSTA 8

Si evidenzia che al punto 6.1 lettera b) del disciplinare sono elencate le fasi produttive per cui occorre la licenza TULPS. Per quanto riguarda le Imprese estere si conferma che è ammessa la partecipazione anche in assenza di tale licenza qualora la stessa, o documento equivalente, non sia prevista dalla legislazione dello stato di appartenenza.

DOMANDA N 9

In riferimento al lotto in oggetto per il quale sono previste come fasi essenziali confezione e/o assemblaggio, si chiede che venga chiarito cosa intendete per assemblaggio in quanto il borsone è completamente cucito e le uniche parti che a nostro parere possono essere assemblate sono la tracolla e il fondo della borsa. Inoltre visto che il capitolato tecnico non parla di un campione ufficiale e sono previste delle misure indicative, chiediamo se in caso di aggiudicazione è obbligatorio presentare un borsone identico al campione in vostro possesso.

RISPOSTA N. 9

L'interpretazione fornita dall'Impresa per quanto attiene alla fase di lavorazione dell'"assemblaggio" è accettabile. Per quanto attiene alle dimensioni, si fa presente che nor esiste un campione ufficiale, e quindi i manufatti dovranno rispettare le misure indicative delle:

MODULARIO INTERNO 314



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Specifiche Tecniche. In fase di fornitura seguiranno controlli da parte dell'Amministrazione per accertare il rispetto dei limiti dimensionali.

COMUNICAZIONE DELLA S.A.

Tenuto conto delle osservazioni pervenute da potenziali partecipanti alla procedura di gara, si avvisa che le previsioni di cui alla pagina 40, paragrafo 20, punto 5 del disciplinare di gara, inerenti l'obbligo per l'operatore economico risultato miglior offerente del lotto per cui partecipa di presentare un campione entro 30 giorni solari decorrenti dalla proposta di aggiudicazione, al fine di consentire la massima partecipazione alla procedura, si comunica che tale termine potrà essere prorogato per un periodo massimo di ulteriori 30 giorni solari a seguito di esplicita c motivata richiesta da inoltrare a tempo debito.

Si fa comunque presente, che anche in presenza di tale proroga il termine previsto per la consegna della prima annualità resta fermo al mese di **ottobre 2020**, di conseguenza la relazione e lo schema di cui al paragrafo 6.3, punto 6 del disciplinare di gara, dovrà necessariamente tenere conto anche di tale eventualità.

V. Prefetto Catia COLAUTTI